PROJETO DE LEI Nº 579, DE 2015

Classifica o município de Campina do Monte Alegre como de interesse turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como Município de Interesse Turístico a cidade de Campina do Monte Alegre.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Campina do Monte Alegre é uma cidade com enorme potencial turístico, onde a tranquilidade do campo e as belezas naturais encontram espaço para um agradável final de semana ou para o período de férias. Turistas principalmente dos Estados de São Paulo e do Paraná desembarcam na cidade constantemente ocupando os cerca de 850 ranchos e chácaras de veraneio.

Outro ponto alto é o calendário oficial de eventos do município, que atraem gente de todos os cantos do País, com destaque para o Campesca, principal torneio de pesca do interior de São Paulo, para a Festa do Peão e para a Copa Campina de Volei de Praia.

Campina do Monte Alegre ainda conta com as seguintes atrações turísticas:

01 – Ecoturismo – quem procura aventura e belezas naturais vai se encontrar em Campina do Monte Alegre, mais especificamente no Distrito do Salto, onde a cachoeira e o paredão de pedras são atrações especialíssimas. O roteiro de barco pelo Paranapanema, considerado como um dos únicos rios paulistas ainda não poluídos é um dos passeios mais procurados. Outra atração imperdível é o encontro dos rios Itapetininga e Paranapanema;

02 – Lago Municipal – um lago artificial construído pela Prefeitura em pleno centro da cidade, com estrutura para caminhada, equipamentos de exercício, espaço para prática da pesca e para quem se arrisca até em um bom mergulho. Tudo isso de graça e a disposição da população local e de visitantes. Em anexo a estrutura, restaurantes e bares servem refeições e bebidas, sempre com o charme e a hospitalidade do interior paulista;

03 – Pesca e Lazer – o município dispõe ainda de três pesqueiros sempre disponíveis aos turistas, também com serviço de bar e restaurante. Há ainda o Clube de Campo e Pesca com espaço para lazer e diversas atrações aos visitantes;

04 – Acervo histórico – o passeio pelo centro da cidade é também um convite ao resgate histórico. Destaque para as diversas igrejas e para a Praça da Revolução de 32, onde há monumentos alusivos a Guerra Paulista. Na Casa da Cultura pode ser encontrado um acervo sobre a Revolução, já que Campina do Monte Alegre foi palco das batalhas entre paulistas e gaúchos, que marca a primeira grande revolta contra o governo de Getúlio Vargas, que culminou na constituição de 1934.

Face o exposto contamos com o apoio irrestrito dos nobres Pares para que possamos aprovar a presente propositura transformando Capela do Alto em município de interesse turístico.

Sala das Sessões, em 29/4/2015.
a) Edson Giriboni - PV